
Determinazione N. 36 del 04/08/2022
Pagina 1

COMUNE DI LOSINE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____
UNIONE dei COMUNI della 

MEDIA VALLE CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL SERVIZIO TECNICO

Determinazione n. 36

del 04/08/2022

OGGETTO:
ESAME ED APPROVAZIONE VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI DELLE 
“OPERE DI MITIGAZIONE DELLA PERICOLOSITà’ DEL TORRENTE POIA ATTRAVERSO LA 
REALIZZAZIONE DI SOGLIE DI FONDO E L’AMPLIAMENTO DELLA VASCA DI ACCUMULO 
DETRITICO IN TERRITORIO COMUNALE DI LOSINE (BS)” (CODICE CUP: 
I13H19000040002)  -  (CODICE CIG: 8793703946).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTI:
 gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza 

dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 
preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri 
di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il Decreto Sindacale n. 1 del 03.01.2022 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico;  

PREMESSO che:
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 22.12.2021 dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 2022/2024 



Determinazione N. 36 del 04/08/2022
Pagina 2

ed il Bilancio di Previsione 2022/2024;

RICHIAMATE:
 La richiesta di finanziamento inoltrata a Regione Lombardia prot.n. 593 del 27.03.2019;
 La comunicazione di Regione Lombardia acclarata al protocollo comunale in data 08.08.2019 al n. 

3434, con la quale veniva confermato il finanziamento per l'importo di € 475.600,00.

CONSIDERATO che:
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 04.03.2021, è stato approvato il progetto di esecutivo 

opere di mitigazione della pericolosità del torrente Poia attraverso la realizzazione di soglie di fondo 
e l'ampliamento della vasca di accumulo detritico per un importo complessivo pari ad € 475.600,00 
di cui € 346.000,00 a base d'asta (comprensivi di € 8.000,00 per oneri inerenti l'attuazione dei piani di 
sicurezza) ed € 129.600,00 per Somme a disposizione della Stazione Appaltante;

 con Determinazione dirigenziale n. 1478/2021 del 28.09.2021 della Centrale Unica di Committenza 
“Area Vasta Brescia”  Sede Territoriale distaccata della Comunità Montana di Valle Camonica, 
pervenuta presso questo Comune in data 28.09.2021  Prot. n. 3265, è stato approvato il Verbale di 
gara del giorno 27 settembre 2021 e si è provveduto alla Proposta di aggiudicazione dei lavori di 
“opere di mitigazione della pericolosità' del torrente Poia attraverso la realizzazione di soglie di 
fondo e l'ampliamento della vasca di accumulo detritico in territorio comunale di Losine (BS)” alla 
Ditta INAI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. (P.IVA e C.F. 01880320765) con sede legale a Lauria (PZ) c/da 
Piano Cataldo snc in avvallimento con CARLUCCI S.R.L. (P.IVA e C.F. 01963300767) con sede legale a 
Lauria (PZ) in Via R. Scotellaro, 169, la quale ha offerto un ribasso pari al 18,285% corrispondente ad 
un importo pari ad €. 276.196,70 (di cui €. 50.700,00 quali costi della manodopera ed €. 5.070,00 quali 
oneri propri della sicurezza aziendali), oltre ad €. 8.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, al netto dell'IVA ai sensi di legge, per un importo contrattuale complessivo pari ad €. 
284.196,70 oltre IVA;

 con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 04 del 15.02.2022 sono stati affidati in via 
definitiva ai sensi dell'art. 32 commi 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le  “opere di mitigazione della 
pericolosità' del torrente Poia attraverso la realizzazione di soglie di fondo e l'ampliamento della vasca 
di accumulo detritico in territorio comunale di Losine (BS)”, alla Ditta INAI COSTRUZIONI GENERALI 
S.R.L. (P.IVA e C.F. 01880320765) con sede legale a Lauria (PZ) c/da Piano Cataldo snc in avvallimento 
con CARLUCCI S.R.L. (P.IVA e C.F. 01963300767) con sede legale a Lauria (PZ) in Via R. Scotellaro, 169, 
per un importo complessivo netto di €. 284.196,70 (compresi oneri per la sicurezza) oltre all'IVA;

 il Direttore dei Lavori  Ing. Emilio Antonioli, in data 29.07.2022  Prot. n. 2740, ha depositato un 
Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi delle “opere di mitigazione della pericolosità' del torrente Poia 
attraverso la realizzazione di soglie di fondo e l'ampliamento della vasca di accumulo detritico in 
territorio comunale di Losine (BS)”;

 i nuovi prezzi non comportano un ulteriore impegno di spesa rispetto a quella prevista nel quadro 
economico del progetto definitivo - esecutivo approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
13 del 04.03.2021;

RITENUTA la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle vigenti 
normative;

VISTI



Determinazione N. 36 del 04/08/2022
Pagina 3

 il contratto d'appalto in data 27.07.2022 - Rep. n. 5/22, registrato in data 31.08.2022 al n. 45877/1T;
 che l'impresa appaltatrice dei lavori ha accettato e sottoscritto il suddetto Verbale di Concordamento 

Nuovi Prezzi;
 il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., per la parte ancora applicabile;
 il D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 e s.m.i.;
 la Legge n. 120 dell'11/09/2020 e s.m.i.;
 l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei 

Servizi;
 l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale dell'Ente;

DETERMINA

DI APPROVARE il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi delle “opere di mitigazione della pericolosità' del 
torrente Poia attraverso la realizzazione di soglie di fondo e l'ampliamento della vasca di accumulo detritico 
in territorio comunale di Losine (BS)”, redatto dal Direttore dei Lavori  Emilio Antonioli, in data 
29.07.2022  Prot. n. 2740 il cui elaborato si intende far parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione, pur non essendo ad essa materialmente allegato, bensì depositato agli atti presso l'Ufficio 
Tecnico Comunale;
DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla relativa 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;
DI PRECISARE che:

- avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 del 

D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 articolo 120 

allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
a)   il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale;
- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.



Determinazione N. 36 del 04/08/2022
Pagina 4

Letto, confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  MARIO CHIAPPINI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(art.151, 4° comma, Tuel approvato con D.Lgs. 267/00)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 153, comma 5, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Losine, lì 04/08/2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

   f.to Carmen Modafferi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno 26/10/2022  all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Losine, lì 26/10/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE

 f.to  Carmen Modafferi

Copia digitale conforme all'originale cartaceo.

Losine, lì 26/10/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE

  Carmen Modafferi


		2022-10-26T12:09:07+0200
	Carmen Modafferi




